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 Annotatsiya: Ushbu maqolada boshqaruv jarayonini to’g’ri tashkil qilishda 
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Boshqaruv va rahbarlik haqida so'z yuritar ekanmiz, rahbar qanday bo'lishi 
kerak xodimlar bilan qanday aloqalarni yo'lga qo'yishi xodimlar o'rtasida nizo kelib 
chiqmasligida rahbarning o'rni qay darajada ekanligi va ish sifatini oshirish uchun 
nimalarga ahamiyat berib ish faoliyatini davom ettirishi kerakligi doirasida so'z 
yuritamiz.Bugungi kunda respublikamizda amalga oshirilayotgan ijtimoiy-siyosiy 
islohotlar, davlat boshqaruvini yangilash va yanada demokratlashtirish jarayoni rahbar 
va uning mas’uliyati masalasiga yangicha yondashishni talab etmoqda. Albatta, 
rahbarlik ish faoliyati haqida so'z boshlangan ekan biz buni yana bir qadam oldinga 
surmoqchimiz yani ishga olinish masalasidan boshlamoqchimiz. Rahbar kadr 
nomidan aytish keraki, albatta eng qiyin masala tanlovning mavjud bo'lishi chunki 
bitta o'ringa nomzod ko'rilayotgan vaqtda faqatgina bitta nomzod bo'ladigan bo'lsa, 
demak tanlash imkoniyati bo'lmaydi. Avvalo, ishga olinadigan lavozimga bir qancha 
vakantlar  bo'lishi kerak shundagina biz ular ichidan eng optimalini tanlagan xolda 
sifatli kadr va rahbarni tanlay olishimiz mumkin albatta bu birinchisi, ikkinchisi esa 
albatta ishga olinadigan xodimning layoqati, lavozimga loyiqlik layoqati va 
shuningdek insoniy sifatlari juda ham katta rol o'ynaydi.Bu o'rinda juda ko'p 
masalalarni keltirib o'tishimiz mumkin. Shu bilan bir qatorda xodimda o'rganuvchilik 
layoqati aynan shu xislatlar kadrda mujassamlashgan bo'lsa har qanday oldinga 
qo'yilgan talablarga erishishimiz mumkin.       
 Rahbar degan tushuncha vakolat degan tushuncha bilan yonma-yon yuradi. 
Rahbarlik bu albatta- vakolat. Har bir rahbarlik doirasida aynan o'zlariga vakolatlar 
beriladi. Vakolat-bu keskin bir qurolga o'xshaydi. Agar qurol to'gri ishlatilsa bu foyda 
beradi. Agar uni o'rinsiz ishlatilsa bu albatta rahbar uchun ham xodimlar uchun ham 
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zarar keltirishi mumkin. Shuning uchun birinchi navbatda rahbar o'zining vakolatini 
to'g'ri xis qilishi to'g'ri idora eta olishi lozim bo'ladi, mana shu ma’noda rahbar yangi 
lavozimga tayinlangan vaqtida o'rganib ko'rishi kerak. Qanday majburiyatlari bor 
qanday vakolatlari bor va jamoa shu vakolatlarni qay darajada bajarishga tayorligini 
va albatta hozirgi davrda har bir soxada juda ham yuqori talablar belgilangan, jamoa 
bu talablarga bir bosqichda chiqaolmasligi mumkin ana usha vaziyatda rahbar 
shunday vazifalarni belgilashi kerakki to'gri qarorni qabul qilishi lozim ana 
ushandagina jamoa va rahbar ko'zlagan marraga erishishi mumkin.   
 Rahbarlik albatta rahbarlik faoliyatida jamoa bilan ish yuritadi. Rahbar 
xodimlar o'rtasida nizo kelib chiqmasligi ta’minlay olishi kerak. Albatta insonlar 
doirasida so'z yuritganimizda insonlarda obyektivlik va subyektivlik inson bilan 
bog'liq jarayonda hamma vaqt albatta subyektivlik bo'ladi. Subyektivlik-bu  har ikkala 
tomonda ham o'z fikrlarini haq deb biladi va  har tomonda xususiy fikrlari bo'ladi. 
Albatta rahbarning birinchi omili doim xodimlarga nisbatan adolat bilan yondashish 
lozim bo'ladi, sababi adolat bilan yondashmaslik xodimlar o'rtasida tarafkashlikni 
mahalliychilikni va boshqa-boshqa bir qancha salbiy holatlarni keltirib chiqaradi. 
Rahbar adolatli qaror qabul qilsa albatta bu jamoada birdamlilik ijobiy muhit paydo 
bo'ladi.Shu o'rinda rahbarlik faoliyatiga doir uning o'z uslublarini mavjudligi 
hisoblanadi. Albatga rahbariyatda ish uslublari juda ko'p  bu o'rinda aytish kerakki 
rahbar  aynan qaysidir bitta uslubdan foydalanishini to'g'ri deb qaray olmaymiz. Har 
bir rahbar o'z ish faoliyatida  usullar majmuasini qo'llaydi. Aynan bir usulni ustuvor 
deb hisoblaydigan bo'lsak rahbar shaxsiy namuna  uslubidan foydalansa maqsadga 
muvofiq bo'ladi bu usul juda ham yaxshi usul albatta, lekin bu usul juda katta 
mashaqqat, masuliyat, salohiyatnii talab qiladi bu uslub og'ir uslub hisoblanadi, aynan 
pedagogika sohasida bu usul juda katta samara beradigan usuldir. Aynan rahbarlar 
uchun bu juda katta vazifa va talab hisoblanadi. Rahbarlik ma’suliyati 
xodimlarning ma’suliyati albatta rahbar tomonidan beriladigan vazifalarni xodimlar 
tomonidan ma’suliyat bilan yondashishi muhim omil turi hisoblanadi, negaki 
ma’suliyat tushunchasi bu avvalo insonni o'ziga bo'lgan talabchanlikni ifodalaydi. 
Afsuski hozirda xodimlar ichida muassasaga nisbatan jamiyatga nisbatan talab qo'yish 
sifati mavjud, lekin aynan o'zlariga nisbatan talab qo'yish darajasi yetarli darajada 
emas. Agarda har bir xodimlarda ma’suliyat yetarli bo'lsa u jamoada va jamiyatda 
o'zini to'g’ri o'rnini topadi.Rahbar idora qilishning qaysi bo‘g‘inida bo‘lishidan qatiiy 
nazar boshqaruv jarayonini maqsadga muvofiq ravishda amalga oshirish uchun 
muayyan qobiliyatlarga ega bo‘lishi lozim. Rahbar o‘z fazilatlari, mustahkam 
xarakteri, kuchli irodasi, barqaror hissiyoti, barcha narsalar va jabhalarga nisbatan 
maxsus qobiliyati bilan jamoada o‘z o‘rniga ega bo‘ladi. Bugungi kundagi fan va 
texnika taraqqiyoti, insonlarda onglilik darajasining yuksakligi, ijtimoiy tajribalarning 
ta’sirchan kuchi, kishilarning muayyan bilimlarga ega ekanligi rahbarning komil 
inson darajasiga ko‘tarilishni taqozo etadi.Rahbar har qanday ijtimoiy guruhda 
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taraqqiyotga intilishning siyosiy jihatdan strategik takdik yo‘nalishlarini huquqiy 
jihatdan faoliyat imkoniyatlari va chegaralarni iqtisodiy jihatdan shart-sharoitlari 
moddiy asoslari va mahsulotlarini ma’naviy jihatdan esa tarbiyaviy, ma’rifiy va 
madaniy darajasini shakllantirishda yetakchi o‘rin tutadi. Bu esa rahbardan yuksak aql 
zakovat, keng dunyoqarash rahbarshunoslik fani doirasida erishilgan barcha 
yutuqlardan zamonaviy ma’lumotlardan xabardor etishni talab etadi. Shu ma’noda 
rahbar rahbarshunoslikning alohida fan sifatida o‘rganilishi tashkilot jamiyatning 
taraqqiyot sari tez va ilg’or g’oyalar asosida ilgarilashga katta ta’sir ko‘rsatdi hamda 
yuqorida zikr etilgan muammolarni anglash va o‘z vaqtida hal etishga demak rahbar 
faoliyatining izchilligi, sifat va samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.    
 Rahbar madaniyati ham boshqaruvda eng muhim xususiyatlardan iboratdir. 
Madaniyat avvalo ma’naviy boylik xosilasi. Siyosiy madaniyati yuksak rahbar millat 
davlat xalq manfaati nazaridan ish tutadi, umummanfaatni o‘z shaxsiy ehtiyoj va 
manfaatlaridan ustun qo'yadi. Rahbar va rahbarlikka davogar shaxs alohida xulq 
atvorga, ma’naviyat va madaniyatga ega bo‘lish uni doimiy ravishda takomillashtirib 
borish zarur. Buning uchun siyosiy hayotdan xabardor bo‘lish yoki iqtisodiy va 
kasbiy bilimlarni o‘zlashtirishning o‘zigina kifoya qilmaydi. Ular jahon tajribalari 
asosida shakllangan ilg’or boshqaruv malakalarini ham o‘zlashtirgan bo‘lishi kerak. 
Bugungi rahbar bunga zimmasidagi vazifalarga yuksak ma’suliyat bilan yondashish 
o‘ziga nisbatan talabchanlik orqali erishadi. Siyosat, iqtisod va ma’naviyatga dahldor 
kitoblar va mumtoz adabiyot tarixiy jarayonlarni chuqur mushohada qilish ham uning 
dunyoqarashini kengaytiradi. Agar aql zakovati tafakkuri ma’naviy kamoloti, 
madaniyati bilan rahbar mustaqil fikirlashdan mushohada qilishdan kundalik voqea 
hodisalarni teran tahlil etib borishdan uzoqlashsa rahbarlik talab etgan ma’naviyatdan 
uzoqlashib boradi1.Hozirgi zamonda buyruq berish, tahdid qilish va boshqa salbiy 
xatti-harakatlar bilan jamoani boshqarib bo‘lmaydi. Respublikamizda yuz berayotgan 
demokratik yangilanishlar, so‘z va vijdon erkinligi, milliy o‘zlikni anglash, huquqiy 
himoyalanganlik fuqarolar ongi va huquqiy madaniyatining yuksalishida muhim omil 
bo‘lib xizmat qilmoqda. Bugungi kunda ro‘y berayotgan tub o‘zgarishlar natijasida 
respublikamiz aholisi uchun mustaqil fikrlash va ish yuritish, shaxsiy rejalarni 
ro‘yobga chiqarish yo‘llarini izlash imkoniyatlari vujudga keldi. Shuning uchun xam 
xalqimiz davlatimizni “O’zbekiston – keng imkoniyatlar mamlakati” deb e’tirof etadi. 
Zamonaviy rahbar ijtimoiy hayotdagi munosabatlar, ularning tuzilishi va mohiyati 
bilan yaqindan tanish bo‘lishi, boshqaruv jarayonida ularni hisobga olishi taqozo 
etiladi. Rahbar o‘z boshqaruvi ostidagi kishilar, ijrochi-yordamchilar orasida  o‘zining 
har tomonlama ustuvorligi bilan obro‘-e’tibor orttirishi lozim, aks holda ishlab 
chiqarish samaradorligi, xodimlarning ijodiy fikrlashi to‘g’risida so‘z bo‘lishi ham 

                                                           
1 Itsxak Kalderon Adizey “Mukammal rahbar” Zukko kitobxon 2022. 31. 
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mumkin emas. Rahbarning shaxs sifatida yuksak ma’naviyat egasi ekanligi, qat’iy 
xarakteri, milliy kiyofasidan tashqari yana qator quyidagi sifatlar lavozimning keyingi 
bosqichlari uchun imkon yaratib, istiqbol rejalarini ro‘yobga chiqaradi   
 Huquqiy demokratik davlatning asosiy belgilaridan biri ham qonun ustuvorligi, 
fuqarolar huquq va erkinliklari hamda qonuniy manfaatlarining mustahkam kafolatlari 
yaratilganligidir. Bunda, ayniqsa, respublika aholisining yarmidan ko‘prog’ini tashkil 
etgan ayollarning huquq va manfaatlari masalasi alohida o‘rin tutadi.2 

 Albatta pedagogika instituti muassasalari tarbiyalovchilarni tarbiyalaydi. Shu 
ma’noda shunday mulohaza bo'ladiki nima uchun kitobda yozilgani boshqacha-yu 
hayotdagi boshqacha, o'qituvchimiz aytgani boshqa hayotdagisi boshqa, yozilgan 
tartib boshqacha-yu ko'chadagi tartib boshqa degan mulohazalar bo'ladiki va bu 
mulohazalarga tog'ri javob topmaslik insonlarni ba’zida boshi berk ko'chaga olib kirib 
qo'yadi. Aynan ana shu vaziyat va xolatlarda rahbar jamoasini qo'l ostidagi 
xodimlarini to'g'ri yo’lga boshlay olishi lozim. 
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